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gemeenteraad
uittreksel uit de notulen

Zitting van maandag 31 mei 2021 om 20:00 uur
raadzaal, Verhoevenlei 11, 2930 Brasschaat

Aanwezig: Tom Versompel - voorzitter
Philip Cools - waarnemend burgemeester
Adinda Van Gerven, Myriam Van Honste, Goele Fonteyn, Inez Ven, Carla 
Pantens, Karina Hans en Bruno Heirman - schepenen
Dirk de Kort, Dimitri Hoegaerts, Bart Brughmans, Jef Konings, André Van 
Mechelen, Niels de Kort, Luc Van der Schoepen, Rudi Pauwels, Karin Willemen-
Beyers, Robrecht Eeman, Bart Thijs, Walter Vermeulen, Erwin Callens, Hedwig 
van Baarle, Joris Van Cauwelaert, Dieter Heughebaert, Ingeborg Hermans, 
Greet Verbert, Kasper Vanpoucke, Cathy Mallentjer, Anne Van Aperen en Johan 
Caluwé - raadsleden
Ward Schevernels - algemeen directeur

Afwezig: Jan Jambon en Shana Claessens - raadsleden

OPENBARE ZITTING

22. Belasting 2021-2024 op de exploitatievergunningen van taxidiensten en/of diensten 
voor verhuur van voertuigen met bestuurder. Wijziging.

Feiten en motivering
De vergunningen die werden afgeleverd voor 1 januari 2020 voor het exploiteren van een dienst voor 
het verhuren van voertuigen met bestuurder en voor het exploiteren van taxidiensten  zijn rechtsgeldig 
tot einddatum van de afgeleverde vergunning.

Het nieuwe taxidecreet van 29 maart 2019 voorziet in een overgangsmaatregel om de vergunningen 
die werden afgeleverd voor 1 januari 2020 en die nog actief zijn te belasten op basis van het oude 
decreet van 20 april 2001.
 
Het Vlaamse Gewest legt op basis van het oude decreet een jaarlijkse gemeentebelasting op voor de 
exploitatievergunningen voor het verhuren van voertuigen met bestuurder. Het is billijk om een gelijke 
belasting te heffen op de vergunningen voor het exploiteren van taxidiensten. 

De gemeenten kunnen in het kader van de maatregelen die ze uitwerken om de impact van COVID-19 
op de sector van het individueel bezoldigd personenvervoer te beperken en rekening houdend met de 
tijdelijke inactiviteit of de verminderde activiteit van de onderneming beslissen een volledige of 
gedeeltelijke vrijstelling of teruggave toe te staan van de belasting die de vergunninghouder moet 
betalen op basis van artikel 43 van het decreet van 29 maart 2019 betreffende het individueel 
bezoldigd personenvervoer,

Het nooddecreet bepaalt geen concrete einddatum (einde van de maatregelen), en kan dus ook 
gelden voor de belasting of retributie van 2021.
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Het voorstel van het college van burgemeester en schepenen om op basis van dit nooddecreet van de 
Vlaamse Regering van 15 juli 2020 de sector individueel bezoldigd personenvervoer voor het jaar 
2021 vrij te stellen van belasting. 

Juridisch kader
Het decreet van 20 april 2001 en latere wijzigingen betreffende de organisatie van het 
personenvervoer over de weg. 
Het decreet van 30 mei 2008 en latere wijzigingen betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van gemeentebelastingen.
Het decreet van 22 december 2017 en latere wijzigingen over het Lokaal Bestuur.
Artikel 43 van het decreet van 29 maart 2019 betreffende het individueel bezoldigd personenvervoer.
Het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juli 2020 betreffende tijdelijke noodmaatregelen voor het 
individueel bezoldigd personenvervoer naar aanleiding van de Coronacrisis.

Financiële gevolgen
De minderopbrengst voor het aanslagjaar 2021 bedraagt 5.243,18 euro
De opbrengst is afhankelijk van het aantal vergunningen (basis oude decreet) op 1 januari 2022 en 
wordt momenteel geraamd op 3.000 euro.

BESLUIT eenparig:

Art.1.- Op basis van artikel 2, 2° van het nooddecreet van de Vlaamse Regering van 15 juli 2020 
wordt de sector individueel bezoldigd personenvervoer voor het jaar 2021 vrijgesteld van belasting. 

Art.2.- Voor de aanslagjaren 2022 tot en met 2024 wordt een jaarlijkse belasting geheven op de door 
het college van burgemeester en schepenen verleende exploitatievergunningen, die werden 
afgeleverd voor 1 januari 2020, van taxidiensten en/of diensten voor het verhuren van voertuigen met 
bestuurder.

Art.3.- Voor de toepassing van het reglement wordt verstaan onder:
1) taxidienst: bezoldigd vervoer van personen door middel van gemotoriseerde voertuigen met 
bestuurder die aan volgende eisen voldoen:
- het voertuig is geschikt voor het vervoer van ten hoogste 9 personen, bestuurder inbegrepen;
- het voertuig wordt ter beschikking gesteld van het publiek;
- de terbeschikkingstelling heeft betrekking op het voertuig;
- de bestemming wordt door de cliënt bepaald.
2) dienst voor het verhuren van voertuigen met bestuurder : alle bezoldigde vervoersdiensten door 
middel van gemotoriseerde voertuigen met bestuurder, die noch openbaar, geregeld vervoer noch 
taxidiensten zijn en naar bouw en uitrusting geschikt zijn voor het vervoer van ten hoogste 9 
personen, bestuurder inbegrepen. Vóór aanvang van het vervoer wordt een schriftelijke overeenkomst 
gesloten tussen cliënt en exploitant. De cliënt bepaalt de bestemming van het transport.
Art.4.- 
§1. De belasting bedraagt:

• voor de exploitatievergunning van een taxidienst zonder standplaats op de openbare weg: 250 
euro per jaar per voertuig vermeld in de akte van vergunning; 

• voor de exploitatievergunning van een taxidienst uitgerust met radiotelefonie zonder 
standplaats op de openbare weg: 325 euro per jaar per voertuig vermeld in de akte van 
vergunning;

• voor de exploitatievergunning van een taxidienst die gebruik maakt van een standplaats op de 
openbare weg: 450 euro per jaar per voertuig vermeld in de akte van vergunning; 

• voor de exploitatievergunning van een dienst voor verhuur van voertuigen met bestuurder: 
250 euro per jaar per voertuig vermeld in de akte van vergunning;

• voor de exploitatievergunning van een taxidienst zonder standplaats op de openbare weg en 
een vergunning voor de exploitatie van een dienst voor het verhuren van voertuigen met 
bestuurder voor eenzelfde voertuig: 500 euro per jaar per voertuig vermeld in de akte van 
vergunning;

• voor de exploitatievergunning van een taxidienst uitgerust met radiotelefonie zonder 
standplaats op de openbare weg en een vergunning voor de exploitatie van een dienst voor 
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het verhuren van voertuigen met bestuurder voor eenzelfde voertuig: 575 euro per jaar per 
voertuig vermeld in de akte van vergunning;

• voor de exploitatievergunning van een taxidienst die gebruikt maakt van een standplaats op 
de openbare weg en een vergunning voor de exploitatie van een dienst voor het verhuren van 
voertuigen met bestuurder voor eenzelfde voertuig: 700 euro per jaar per voertuig vermeld in 
de akte van vergunning;

Deze bedragen worden jaarlijks aangepast volgens de schommelingen van het indexcijfer van de 
consumptieprijzen. Deze aanpassing gebeurt door middel van de coëfficiënt die wordt bekomen door 
het indexcijfer van de maand december voorafgaand aan het aanslagjaar te delen door het indexcijfer 
van de maand december 2000.

§2. De belasting is jaarlijks verschuldigd voor het hele jaar, onafhankelijk van het moment waarop de 
vergunning werd verleend.
Een vermindering van het aantal voertuigen geeft geen aanleiding tot belastingteruggave, evenmin als 
de opschorting of intrekking van de vergunning of het buiten werking stellen van één of meer 
voertuigen tijdens het aanslagjaar om welke reden ook. Met een eventuele wijziging wordt rekening 
gehouden vanaf het aanslagjaar dat volgt op het jaar waarin de wijziging plaatsvond.

Art.5.- De belasting is verschuldigd door de natuurlijke- of rechtspersoon die de houder is van de 
vergunning op 1 januari van het aanslagjaar.

Art.6.- De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen.
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet.

Art.7.- De vestiging en invordering van de belasting, evenals de regeling van de geschillen terzake, 
gebeurt volgens de modaliteiten vervat in het gelijknamig decreet van 30 mei 2008 en latere 
wijzigingen.

Art.8.- Het gemeenteraadsbesluit van 26 oktober 2020 houdende goedkeuring van de belasting 2021-
2024 op de exploitatievergunningen van taxidiensten en/of diensten voor verhuur van voertuigen met 
bestuurder wordt opgeheven vanaf de inwerkingtreding van onderhavig besluit.

Gedaan in zitting datum als boven.

de algemeen directeur, de voorzitter,
(w.g.) Ward Schevernels (w.g.) Tom Versompel

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL
de algemeen directeur, de voorzitter,

Ward Schevernels Tom Versompel
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Belasting 2021-2024 op de exploitatievergunningen van taxidiensten en/of diensten voor verhuur van 
voertuigen met bestuurder. Wijziging.
Dossierverantwoordelijke: Michel Speltincx

Politiek verantwoordelijke: Bruno Heirman

Afschrift aan: Annika Gommeren


